

2018年度 決算の概要

資料②

2019年6月27日
日本原燃株式会社

2018年度決算は、「売上高」が2,011億円となり、前年度に比べて646億円の減収となりました。

また、「売上原価」は1,669億円で、前年度に比べて645億円の減少となりました。

これらは、再処理工場の減価償却費が減少したこと、また、これに伴い、再処理事業の料金収入が減収となったことなどによるものです。

この結果、「売上総利益」は341億円、「販売費及び一般管理費」を差し引いた「営業利益」は、前年度に比べ2億円減益の145億円となりました。

営業外損益を反映した「経常利益」は前年度に比べて4億円増益の69億円、「特別損失」および「法人税など」を差し引いた「当期純利益」は、前年度に比べて8億円増益の31億円となり、減収増益決算となりました。

<要約損益計算書>

(単位：億円)

	2018年度 (A)	2017年度 (B)	増減 (A - B)
売上高	2,011	2,658	▲646
売上原価	1,669	2,315	▲645
売上総利益	341	342	▲0
営業利益	145	147	▲2
経常利益	69	64	4
当期純利益	31	22	8

2018年度決算：減収・増益決算（減収は2年連続、増益は2年ぶり）

<売上高の事業別内訳>

(単位：億円)

	2018年度 (A)	2017年度 (B)	増減 (A - B)
再処理事業	1,597	2,324	▲727
廃棄物管理事業	121	126	▲5
ウラン濃縮事業	191	112	78
廃棄物埋設事業	100	93	7
合計	2,011	2,658	▲646

<直近5年間における損益計算書主要科目の推移>

(単位：億円)

	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
売上高	2,909	2,954	3,087	2,658	2,011
営業利益	130	138	221	147	145
経常利益	23	26	120	64	69
当期純利益	7	1	72	22	31

損益計算書

(単位:百万円)

科 目	2018年度 (A)	2017年度 (B)	増減 (A) - (B)
売上高	201,109	265,800	△ 64,691
売上原価	166,937	231,535	△ 64,597
売上総利益	34,171	34,264	△ 93
販売費及び一般管理費	19,628	19,490	137
営業利益	14,542	14,773	△ 230
営業外収益	2,413	6,549	△ 4,135
受取利息	6	5	0
有価証券利息	11	8	3
加工施設等廃止措置負担金	580	3,970	△ 3,389
社宅使用料	230	231	△ 0
施設等貸付料	246	330	△ 84
受託収益	192	54	137
雑収益	1,147	1,949	△ 802
営業外費用	10,048	14,913	△ 4,864
支払利息	7,235	8,254	△ 1,018
社債利息	—	53	△ 53
支払保証料	1,684	1,530	154
廃止措置資産取崩損失	352	3,634	△ 3,282
雑損	776	1,441	△ 664
経常利益	6,907	6,409	498
特別損失	2,134	1,064	1,069
固定資産除却損等	2,134	1,064	1,069
税引前当期純利益	4,773	5,344	△ 570
法人税、住民税及び事業税	1,639	3,094	△ 1,454
当期純利益	3,134	2,250	883

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています)

貸借対照表

(2019年3月31日現在)

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流 動 資 産	509,248	流 動 負 債	800,461
現 金 及 び 預 金	186,966	買 掛 金	644
売 掛 金	6,256	1年以内に返済予定の長期借入金	136,433
有 価 証 券	192,000	リ ー ス 債 務	3,921
仕 掛 品	70,739	未 払 金	120,596
原 材 料 及 び 貯 蔵 品	49,881	未 払 費 用	5,137
前 払 金	1,258	未 払 法 人 税 等	979
前 払 費 用	213	前 受 金	1,099
未 収 入 金	599	再 処 理 料 金 等 前 受 金	531,512
そ の 他	1,332	預 り 金	135
固 定 資 産	2,045,718	前 受 収 益	0
有 形 固 定 資 産	1,451,311	そ の 他	1
建 物	119,809	固 定 負 債	1,169,497
構 築 物	44,384	長 期 借 入 金	508,762
機 械 及 び 装 置	68,364	リ ー ス 債 務	20,859
車 両 及 び 運 搬 具	5,438	長 期 未 払 金	73,028
器 具 及 び 備 品	9,157	退 職 給 付 引 当 金	12,987
土 地	78,915	加 工 施 設 等 廃 止 措 置 引 当 金	18,374
リ ー ス 資 産	22,734	資 産 除 去 債 務	535,484
建 設 仮 勘 定	1,102,505	負 債 合 計	1,969,959
無 形 固 定 資 産	1,818	(純資産の部)	
特 許 権	0	株 主 資 本	586,745
ソ フ ト ウ エ ア	1,637	資 本 金	400,000
リ ー ス 資 産	82	資 本 剰 余 金	200,000
電 話 加 入 権	32	資 本 準 備 金	200,000
施 設 利 用 権	66	利 益 剰 余 金	△ 13,254
投 資 其 他 の 資 産	592,587	そ の 他 利 益 剰 余 金	△ 13,254
投 資 有 価 証 券	31,838	繰 越 利 益 剰 余 金	△ 13,254
関 係 会 社 株 式	977	評 価 ・ 換 算 差 額 等	△ 1,737
長 期 前 払 費 用	12,305	其 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 1,737
廃 止 措 置 資 産	546,924	純 資 産 合 計	585,007
そ の 他	550		
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	△ 7		
資 産 合 計	2,554,966	負 債 ・ 純 資 産 合 計	2,554,966

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています)